
Pag. 1 a 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 765 DEL  11/10/2016 

 

Oggetto: Riparazione di vari ausili ospedalieri in dotazione presso varie UU.OO. dell’AOU di Sassari – CIG 
Z021B476C2 - Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. A) del D. Lgs. N. 50/2016 

____________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 
Servizio Tecnico. 

VISTA la Legge Regionale n° 23 del 17 Novembre 2014 Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 
2012; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 
quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio 
Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 
elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 
contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto 
dirigenziale; 

VISTA la nota del Responsabile dell’Ufficio Tecnico (prot. NP/2009/249) con cui vengono assegnate 
le Manutenzioni degli Arredi Ospedalieri al Servizio di Ingegneria Clinica; 

VISTE le richieste pervenute da varie UU.OO. con la quale si richiede a questo Servizio la 
riparazione di ausili ospedalieri (letti per degenza, barelle, carrelli servitore, etc…) 

CONSIDERATO che gli ausili ospedalieri non rientrano nel contratto di assistenza delle apparecchiature 
elettromedicali; 

CONSTATATO che tale attrezzatura non può essere riparata dal Servizio di Manutenzione Aziendale; 

RITENUTO  opportuno, per quanto sopra esposto, procedere con l’affidamento all’esterno delle 
manutenzioni, questo Servizio Tecnico ha avviato un indagine di mercato, attraverso 
richiesta di offerta inviata più operatori, al fine di procedere all’affidamento ex art. 36 del 
D.lgs. 50/2016, con l’applicazione al presente affidamento del patto di opzione di cui 
all’art.1331 del C.C., riservandosi così, nell’arco temporale di 12 (dodici) mesi, di affidare 
lavori al medesimo Appaltatore selezionato fino all’importo complessivo massimo di €. 
20.000,00 (euro ventimila/00); A tali lavorazioni dovranno essere applicati i prezzi offerti 
dall’Appaltatore in fase di predisposizione e presentazione dell’offerta, prezzi che 
rimarranno invariati per tutta la durata del periodo di opzione; 



Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che, in data 22/09/2016 con Prot. n.: PG/2016/21569 si è provveduto ad attivare 
un’indagine di mercato invitando le seguenti ditte; 

- Orion S.a.s. – Via Maddalena, 41 – 07100 Sassari (SS); 
- TE.MO.SA. S.r.l. – Str. Vic. Trunconi, 4 – 07100 Sassari (SS); 

DATO che il termine di scadenza per la presentazione del preventivo è stato fissato per le ore 
12.00 del giorno 30 Settembre 2016; 

VERIFICATO che tutte le ditte hanno ricevuto l’invito a presentare offerta; 

RISCONTRATO che la ditta Orion S.a.s. è l’unica ad aver inviato l’offerta che è pervenuta entro il termine 
stabilito ed è stata protocollata al n. 2016/ 22295 del 30/09/2016; 

DATO ATTO che il giorno 04 Ottobre 2016 alle ore 10.57 si è proceduto alla verifica dell’offerta 
economica pervenuta; 

RILEVATO che l’offerta presentata, ammontante a € 8.000,00 oltre Iva di legge, fa rifermento alla 
riparazione dei seguenti ausili ospedalieri: 

- Sostituzione del rivestimento del letto per visite MALVESTIO ART. 381500 matricola 
0414/99 presso la Clinica Urologica; 

- Riparazione del sistema di sollevamento spalliera dei letti per degenza con numeri di 
inventario 19645, 19677, 19700, 19703, 19887, 19902 e 19914 presso la Clinica 
Urologica; 

- Riparazione del carrello porta medicinali con numero di inventario 17630 sito presso la 
Clinica Pneumologica; 

- Riparazione di n° 3 sedie per trasporto malati site presso la Clinica Neurologica; 
- Riparazione del sistema di sollevamento e sistema frenante del letto per degenza 

presso la Patologia Medica; 
- Riparazione del sistema di sollevamento della pediera del letto per degenza presso la 

Patologia Medica; 
- Riparazione del sistema di sollevamento della spalliera del letto per degenza DOIMO 

F0215GAST, SN 1 sito presso la Cardiologia del P.O. SS Annunziata; 
- Riparazione del sistema di sollevamento dello schienale e sistema frenante della barella 

sita presso la Cardiologia del P.O. SS Annunziata; 
- Riparazione del sistema di sollevamento del letto per degenza DOIMO FO 245 GAST, SN 

6 presso la Cardiologia del P.O. SS Annunziata; 
- Riparazione del sistema di sollevamento dei letti per degenza DOIMO F0215GAST, SN 8 

– 14 – 29 - 15 – 5; 
- Riparazione di n° 5 letti per degenza DOIMO F0215GAST, SN 95 – 35 – 49 – 34 e NR. 

CONSTATATO che la riparazione del sistema di sollevamento dello schienale e sistema frenante della 
 barella sita presso la Cardiologia del P.O. SS Annunziata risulta anti economica in quanto 
trattasi di ausilio obsoleto e vetusto e pertanto si ritiene di non dover procedere alla sua 
riparazione; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, per le lavorazioni indicate in oggetto 
è stato acquisito il CIG Z021B476C2 ma che, stante l’importo delle lavorazioni non è dovuto, 
da parte di questa Azienda, il versamento a favore dell’ANAC; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 
struttura, di cui al conto A507020102 denominato “Manutenzioni e Riparazioni Attrezzature 
sanitarie e scientifiche a richiesta” del Bilancio 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AFFIDARE  alla Orion S.a.s. con sede in Via Oslo, 3/a – 07100 Sassari (SS), la riparazione dei seguenti 
ausili:  

- Sostituzione del rivestimento del letto per visite MALVESTIO ART. 381500 matricola 
0414/99 presso la Clinica Urologica; 



Pag. 3 a 3 

 

- Riparazione del sistema di sollevamento spalliera dei letti per degenza con numeri di 
inventario 19645, 19677, 19700, 19703, 19887, 19902 e 19914 presso la Clinica 
Urologica; 

- Riparazione del carrello porta medicinali con numero di inventario 17630 sito presso la 
Clinica Pneumologica; 

- Riparazione di n° 3 sedie per trasporto malati site presso la Clinica Neurologica; 
- Riparazione del sistema di sollevamento e sistema frenante del letto per degenza presso 

la Patologia Medica; 
- Riparazione del sistema di sollevamento della pediera del letto per degenza presso la 

Patologia Medica; 
- Riparazione del sistema di sollevamento della spalliera del letto per degenza DOIMO 

F0215GAST, SN 1 sito presso la Cardiologia del P.O. SS Annunziata; 
- Riparazione del sistema di sollevamento del letto per degenza DOIMO FO 245 GAST, SN 

6 presso la Cardiologia del P.O. SS Annunziata; 
- Riparazione del sistema di sollevamento dei letti per degenza DOIMO F0215GAST, SN 8 

– 14 – 29 - 15 – 5; 
- Riparazione di n° 5 letti per degenza DOIMO F0215GAST, SN 95 – 35 – 49 – 34 e NR. 

per un importo totale di € 8.000,00 oltre Iva di legge; 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507020102 denominato 
“Manutenzioni e Riparazioni Attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta” BDG_S_03 
4 del corrente esercizio finanziario, è pari a un importo complessivo di € 9.760,00 IVA 
compresa; 

DI STABILIRE che questa Azienda si riserva un "diritto di opzione" ex art. 1331 del Codice Civile per 
affidare all'esecutore delle riparazioni, ulteriori manutenzioni sino alla concorrenza dei 
20.000,00 € richiesti col CIG suindicato, laddove se ne riscontrasse in futuro, la possibilità 
e convenienza, con la precisazione che il mancato ricorso a tale opzione non determina 
diritto alcuno per l'appaltatore; tale diritto di opzione dovrà essere richiamato anche nel 
relativo contratto di affidamento delle lavorazioni; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i 
documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e 
subfornitori, dovrà essere riportato il CIG Z021B476C2 e le clausole previste dalle suddette 
normative. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore:   

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario autorizzato 
 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 11/10/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 


